
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Procedure relative alle istruttorie “layer PLT richieste in domanda nel 2023”. DDD n. 
136 del 27/02/2024. Riapertura termini presentazione documentazione attestante la 
Pratiche Locali Tradizionali 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di riaprire i termini per la presentazione della documentazione necessaria per il 
riconoscimento delle Pratiche Locali Tradizionali (PLT), attraverso il Sistema Informativo 
Agricolo Regionale (SIAR), prevista dal DDD AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 
n.136 del 27/02/2024 a pena di ineleggibilità delle PLT, fissandolo al 18 marzo 2024 ore 
13.00;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata alle PLT.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

normativa di riferimento
 Decreto del Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n.  660087 

del 23 dicembre 2022, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne 
i pagamenti diretti”, il quale detta le modalità di applicazione del regolamento (UE) 
2021/2115, con riferimento a quanto descritto nel PSN PAC per quanto riguarda gli interventi 
dei pagamenti diretti;

 Decreto del Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n . 0410739 
del 04/08/2023 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli 
relativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli animali del Piano strategico della 
PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli di 
condizionalità e di ammissibilità.

 Circolare AGEA prot. n. 25772 del 6 aprile 2023 – avente per oggetto: Riforma della PAC 
2023 - 2027 – Layer delle Pratiche Locali Tradizionali (PLT)

 Circolare AGEA di coordinamento num. 97806 del 30 dicembre 2023 – avente per oggetto: 
Programmazione PAC 2023 – 2027. Consolidamento e validazione Layer Pratiche Locali 
Tradizionali (PLT). Disciplina per la gestione e per i controlli. Modificazioni e integrazioni alla 
circolare AGEA prot. n. 25772 del 6 aprile 2023

 DGR n. 107 del 06/02/2024 avente per oggetto – “Programmazione PAC 2023 – 2027. 
Decreto del Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n. 660087 del 
23 dicembre 2022 art. 3, comma 1. Criteri riconoscimento nella Regione Marche delle 
superfici interessate dalle “Pratiche Locali Tradizionali (PLT)””

 DDD Agricoltura e Sviluppo rurale n. 136 del 27/02/2024 - Procedure relative alle istruttorie 
“layer PLT richieste in domanda nel 2023”. Elenco richiedenti e geometrie

motivazione
Con il DDD n. 136 del 27/02/2024 avente per oggetto Procedure relative alle istruttorie “layer 
PLT richieste in domanda nel 2023”. Elenco richiedenti e geometrie sono state approvate le 
procedure relative alle istruttorie dei layer “PLT richieste in domanda nel 2023”, in virtù di quanto 
stabilito dalla DGR n. 107 del 06/02/2024.
Sono state anche stabilite le procedure che i richiedenti il riconoscimento delle Pratiche Locali 
Tradizionali (PLT), devono seguire per la presentazione, attraverso il Sistema Informativo 
Agricoltura Regionale (SIAR), della documentazione necessaria all’istruttoria di riconoscimento 
fissando il termine di presentazione dei documenti al giorno 12 marzo 2024 ore 13.00, a pena 
di ineleggibilità delle PLT.
Considerando che alcuni richiedenti hanno comunicato che, a causa delle condizioni meteo 



3

avverse di questo periodo, non è stato possibile accedere ai luoghi per scattare le foto 
geotaggate delle geometrie dove è praticata la pratica tradizionale, richieste tra la 
documentazione da presentare a pena di ineleggibilità delle PLT, si ritiene opportuno riaprire i 
termini e consentire la presentazione di quanto richiesto al paragr. 2 dell’Allegato A del DDD 
n.136/2024 entro il 18 marzo 2024 ore 13.00.

esito dell’istruttoria

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione di conforme decreto avente per oggetto: 
Procedure relative alle istruttorie “layer PLT richieste in domanda nel 2023”. DDD n. 136 del 
27/02/2024. Riapertura termini presentazione documentazione attestante la Pratiche Locali 
Tradizionali 

Il responsabile del procedimento
             (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

non presenti


	NumeroDataRep: n. 225 del 15 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-15T09:38:04+0100
	location.01
	Sergio Urbinati
	reason.01


		contact.02
	2024-03-15T13:47:14+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




